

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với Chỉ số thành phần chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 và Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 827/KH-SCT ngày 05/02/2024 của Sở Công Thương thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thuộc lĩnh vực Công Thương – năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với Chỉ số thành phần chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện, gồm một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, bộ ngành và của UBND tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi phát triển sản xuất kinh doanh; Thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Xây dựng môi trường sản xuất kinh doanh, môi trường đầu tư thân thiện, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện.

2. Yêu cầu

Phân đầu tăng cao điểm số và tăng vị trí thứ hạng Chỉ số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024 đạt Điểm số từ 6,12 trở lên và nâng vị trí thứ bậc so với năm 2023.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

Triển khai thực hiện đối với chỉ số con thứ 2/13 chỉ số con đối với Chỉ số thành phần Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tại Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh.

Chỉ tiêu	Năm 2024	Định hướng đến năm 2025	Đơn vị chủ trì
Thủ tục để được cơ quan Nhà nước hỗ trợ tăng cường năng lực doanh nghiệp dễ thực hiện (%) – (Biến số mới)	6,12%	Trên 70%	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

2. Các nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện

- Tập trung cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện và niêm yết tại bộ phận 01 cửa, tại trụ sở cơ quan đối với các bộ thủ tục mới, điều chỉnh, bổ sung.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng đối với các Doanh nghiệp đầu tư trong cụm và ngoài cụm công nghiệp, dự án thủy điện đang triển khai trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Công thương triển khai có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại; đẩy mạnh kết nối cung cầu để tiêu thụ sản phẩm hàng hoá, nông sản; đổi mới hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ quảng bá sản phẩm của các doanh nghiệp và hợp tác xã lên sàn thương mại điện tử; mở rộng thị trường tiêu thụ, tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm thế mạnh của huyện, tỉnh đặc biệt là các sản phẩm OCOP.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch khuyến công địa phương giai năm 2024 (*hỗ trợ từ 1-2 cơ sở*); quảng bá giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, các sản phẩm đạt giải bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các sản phẩm OCOP của huyện tại các Hội chợ, Phiên chợ (*tham gia từ 1-2 Hội chợ, Phiên chợ/năm*).

- Phối hợp với Sở Công Thương và các doanh nghiệp tổ chức phiên chợ hàng Việt về nông thôn, miền núi tại Ba Tơ (*khi có trong kế hoạch của Sở Công Thương*); hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong huyện tham gia các Hội chợ, Hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa trong và ngoài tỉnh; tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện Hội chợ thương mại hàng năm trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên tham gia các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực công thương cho lãnh đạo các doanh nghiệp và cán bộ, công chức trong các cơ quan quản lý nhà nước.

- Chủ động tham mưu UBND lồng ghép các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp thông qua việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể hóa nội dung thực hiện tại đơn vị mình để nâng cao từng chỉ số thành phần. Phân công, phân nhiệm rõ ràng để có cơ sở kiểm tra và tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất với UBND huyện giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện huyện, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với Chỉ số thành phần chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan HC-SN thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.ktht

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam